
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Чайкинская школа» 

Симферопольского района Республики Крым 

(МБОУ «Чайкинская школа) 

ИНН 9109008653, 

ул.Заводская, дом 13, с.Чайкино, Симферопольский район, Республика Крым, РФ, 297521, 

тел.: (3652) 33-22-73, e-mail: school_simferopolsiy-rayon35@crimeaedu.ru 

________________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ 

04.04.2025                           № 143-о 

с.Чайкино 

 

Об итогах устного итогового собеседования по русскому языку в 9 классе 

в 2024/2025 учебном году 

 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 19.12.2024 №1980 «О проведении итогового собеседования по русскому языку в 9-х 

классах в Республике Крым в 2024/2025 учебном году», в соответствии с п. l7 Порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

04.04.202З № 2З2/55, приказа управления образования администрации Симферопольского 

района Республики Крым от 20.12.2024 № 1321 «О проведении итогового собеседования по 

русскому языку в 9-х классах в Симферопольском районе в 2024/2025 учебном году», с 

целью получения обучающимися 9 класса допуска к государственной итоговой аттестации в  

МБОУ «Чайкинская школа» проведено итоговое устное собеседование по русскому языку в 

9 классе с осуществлением оценивания участника непосредственно в процессе ответа. 

Устное итоговое собеседование проводилось в два этапа, из-за болезни учащейся 

Тумашовой Д. В первом этапе 12.02.2025г. приняли участие 16 человек, во втором этапе  

12.03.2025г. – 1 человек. 

Проведение  итогового собеседования  осуществлялось в соответствии с «Порядком 

подготовки и проведения итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах (далее – 

Порядок) в Республике Крым в 2024/2025 учебном году», утвержденным приказом 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 19.12.2024 № 1980. 

Предварительно на  родительском собрании и классном часе была проведена 

информационно-разъяснительная работа среди обучающихся 9 класса, их родителей 

(законных представителей)  об особенностях проведения итогового собеседования, 

результаты которого станут допуском к государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования. С учащимися 9 класса 

проводились дополнительные занятия,  индивидуальные беседы и консультации по 

подготовке к итоговому собеседованию.   

Для проведения итогового собеседования были созданы необходимые условия, в 

соответствии с требованиями Порядка. Были учтены рекомендации психолого-медико-

педагогической комиссии к проведению итогового собеседования для обучающейся 

Якобакий С.(ребенок-инвалид)- увеличено времени ответа до 30 мин. В ходе проведения 

устного собеседования велась аудиозапись. Нарушений в проведении не выявлено. 

В процессе устного итогового собеседования проверялась коммуникативная 

компетенция обучающихся – умение создавать монологические высказывания на разные 

темы, принимать участие в диалоге, выразительно читать текст вслух, пересказывать текст с 

привлечением дополнительной информации. 

Анализ итогов устного собеседования по русскому языку показал следующие 

результаты (Приложения 1, 2): 

mailto:school_simferopolsiy-rayon35@crimeaedu.ru


-из 17 участников  все получили зачет; 

-максимальное количество баллов (20 баллов – «абсолютный зачѐт») не набрал ни один 

ученик;  

-19 б. – 2 ученика (Афанасенко А, Тумашова Д.);  

-самые низкие результаты 10 б – 1 ученик (Буковский К.). 

Анализ  выполнения  отдельных  заданий    итогового собеседования показал, что 

наиболее успешно участники итогового собеседования справились с чтением текста и 

диалогом. В задании «Пересказ текста» учащиеся показали неумение самостоятельно 

определить основную мысль текста; затруднялись при выделении ключевых слов, допускали 

фактические ошибки при пересказе. Больше всего ошибок учащиеся допустили в задании 

«Речевое оформление чтения и пересказа» - ошибки в произношении некоторых слов, 

искажали слова при чтении вслух.  Словарный запас  учащихся беден, слабо сформированы 

навыки устной речи.  

На основании изложенного, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Вороновой Г.А.: 

1.1. проанализировать результаты устного итогового собеседования в 9 классе, использовать 

их при организации работы по подготовке к ОГЭ по русскому языку в 2024/2025 учебном 

году  

апрель-май  2025; 

1.2. контролировать состояние преподавания русского языка и литературы  в выпускных 

классах 

в течение учебного года. 

2. Руководителю ШМО Сираканян И.Э.. на заседании методического объединения: 

2.1.рассмотреть результаты устного итогового собеседования, типичные ошибки, 

допущенные учащимися, определить пути преодоления пробелов в знаниях учащихся 

апрель  2025; 

2.2. обсудить с учителями-предметниками (предметов ГИА) следующие темы: «Типология 

развернутых ответов экзаменационной работы ГИА»; «Современные технологии, методики и 

приемы обучения написанию сочинений-эссе в основной и старшей школе»; «Различные 

формы и методы контроля знаний, умений и навыков учащихся в процессе подготовки к 

ГИА»; «Организация работы по соблюдению речевых норм на уроках» 

в течение учебного года. 

3. Учителям русского языка и литературы Сираканян И.Э., Балашовой А.В.: 

3.1.развивать устную речь учащихся, навыки осознанного чтения; работать над обогащением 

лексического запаса учащихся; 

3.2.проводить  коррекционную работу по выявленным в ходе устного собеседования 

пробелам в знаниях и умениях учащихся 7- 9 классов; 

3.3. включать на каждом уроке задания, развивающие коммуникативные  компетенции 

школьников 

в течение учебного года. 

4. Учителям-предметникам: 

- следить за тем, чтобы учащиеся на уроках давали развѐрнутые ответы на вопросы; 

- использовать пересказ текста на каждом уроке; 

- тексты научно-популярного стиля должны читаться на уроках всех предметов 

в течение учебного года. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор       О.А. Дамадаева 



Результаты итогового собеседования

№ п/п ФИО Участника Класс

Н
ом

ер
 а

уд
и

то
р

и
и

С
ер

и
я

 п
ас

п
ор

та

Н
ом

ер
 п

ас
п

ор
та

Н
ом

ер
 в

ар
и

ан
та

1

Ч1

2

Ч2

3

Ч3

Итог

5

П1

6

П2 П3 Р4Р1М2 Д1 Р2 Р3М1

НОМЕР КРИТЕРИЯ
краткое название критерия

Общий
балл

Зачёт

Дата: 2025.02.12

К
од

 М
С

У

К
од

 О
О

4 7 8 9 10 11 12 13

Итог Итог Итог Итог

1 Артюхов Владимир Дмитриевич 9 0020 3923 857011 24 16 +112 120034 1 0 2 1 1 1 3 1 1 1 2 2 12 3 63

2 Афанасенко Александра Владимировна 9 0020 3923 852198 24 19 +112 120034 1 1 3 1 1 1 3 2 1 2 2 2 13 3 73

3 Брусилов Илья Витальевич 9 0020 3923 712264 123 16 +112 120034 1 1 3 2 1 1 4 2 1 1 1 0 13 3 33

4 Буковский Кирилл Витальевич 9 0020 3922 840105 24 10 +112 120034 1 1 3 1 0 1 2 1 0 1 0 1 01 2 22

5 Гусакова Варвара Сергеевна 9 0020 3923 176487 48 13 +012 120034 1 1 2 1 1 1 3 1 1 1 1 1 02 3 33

6 Жуков Станислав Денисович 9 0020 3924 005165 48 16 +112 120034 1 0 2 2 1 1 4 2 1 2 1 1 03 3 43

7 Исаев Роман Алексеевич 9 0020 3923 089882 24 14 +112 120034 1 0 2 2 1 1 4 1 1 2 1 1 02 2 42

8 Ковенков Александр Евгеньевич 9 0020 3923 921904 24 13 +112 120034 1 0 2 2 1 1 4 1 1 1 1 1 02 2 32

9 Кузнецова Анна Алексеевна 9 0020 3923 713027 24 16 +112 120034 1 1 3 2 1 1 4 2 1 1 1 1 13 2 42

10 Реизова Сабина Айдеровна 9 0020 3923 096333 246 16 +112 120034 1 1 3 2 1 1 4 1 1 1 1 1 12 3 43

11 Сапронов Владислав Сергеевич 9 0020 3923 896885 246 14 +112 120034 1 1 3 1 0 1 2 2 0 2 1 1 02 3 43

12 Сергеева Мария Александровна 9 0020 3923 713031 123 16 +112 120034 1 1 3 2 1 1 4 1 1 1 1 1 12 3 43

13 Силкин Алексей Андреевич 9 0020 3923 751305 123 16 +112 120034 1 1 3 2 0 0 2 2 1 1 2 1 13 3 53

14 Уланов Давид Андреевич 9 0020 3923 712101 48 16 +112 120034 1 1 3 2 1 1 4 2 1 1 1 1 13 2 42

15 Чудиновских Марк Алексеевич 9 0020 3922 840869 246 17 +112 120034 1 1 3 2 1 1 4 2 1 1 1 1 13 3 43

16 Якобакий София Александровна 9 0020 3923 848216 48 17 +112 120034 1 1 3 1 1 1 3 2 1 1 2 1 13 3 53



Результаты итогового собеседования

№ п/п ФИО Участника Класс

Н
ом

ер
 а

уд
и

то
р

и
и

С
ер

и
я

 п
ас

п
ор

та

Н
ом

ер
 п

ас
п

ор
та

Н
ом

ер
 в

ар
и

ан
та

1

Ч1

2

Ч2

3

Ч3

Итог

5

П1

6

П2 П3 Р4Р1М2 Д1 Р2 Р3М1

НОМЕР КРИТЕРИЯ
краткое название критерия

Общий
балл

Зачёт

Дата: 2025.03.12

К
од

 М
С

У

К
од

 О
О

4 7 8 9 10 11 12 13

Итог Итог Итог Итог

1 Тумашова Диана Александровна 9 0016 3923 173914 659 19 +112 120034 1 1 3 2 1 1 4 2 1 1 2 2 13 3 63


